1

平成２１年度第３回 緑区地域福祉計画推進協議会 議事要旨

１ 開催日時

 平成２１年１０月１０日（土） １４：００～１６：００

２ 出席者

 緑区推進協議会委員（以下、委員）：（出席委員 １２名）

                    岡本委員長・田宮副委員長・竹内副委員長

大久保委員・大槻委員・豊田委員・中村委員

平山委員・本田委員・松尾委員・余語委員

小関委員

（欠席委員 ７名）

秋山委員・石井委員・岩瀬委員・鴨委員

武村委員・高金委員・徳田委員

 ＜事務局＞

 千葉市緑保健福祉センター     ：中島所長

保健福祉サービス課        ：樫浦補佐・高野係長

高村主査補・神代主任主事

 千葉市社会福祉協議会 緑区事務所 ：山口所長・髙吉主任主事

 千葉市保健福祉総務課       ：半澤主査・大久保主任主事

３ 開催場所

   緑保健福祉センター ２階  大会議室

４ 委員長挨拶

５ 議事

委員長作成の「緑区地域福祉計画推進協議会 会報№１８」を基に議事を進める。

・議題（１） 千葉市地域福祉計画推進協議会の報告について

 ・議題（２） 緑区地域福祉計画の見直しについて

   委 員：資料「緑区地域福祉計画の推進状況について」にある、実践が確認され

ていない取組項目とは、どの様な意味なのか。例えば、目的がはずれて

いたり、これから取り組む予定だったり、または、実施する、しないと

いう意味でしょうか。

      事務局：区内での実践が確認できなかったもの、又は、活動例の報告が無かった

 2

ものです。今後、すべて取り組んでいただきたいと考えていますが、必

ずしもやらなければいけないというものではありません。

委 員：資料「緑区地域福祉計画見直し素案」にある、③－カの地域信仰とは何

でしょうか。

委員長：祭りや神社などの地域で行う寺社に係わる行事のことです。

委 員：現計画にあるような内容は、昔は当たり前でした。今後の見直し素案の

中に、異学年で遊べるような社会、また、声掛けしても外出しない高齢

者をどうしたら、サロンへ参加できるかの２つを新しく項目に入れて欲

しいと思います。

委 員：健常者と障害者の交流の場を広めて欲しいと思います。

事務局：①－ウに記載してあります。

委 員：④－アにある、（略）施設などに行事の情報の提供を行い、障害者（児）

との・・・（以下省略）の記載で、障害者（児）の前に「健常者と」と

いう文言を入れてみてはどうでしょうか。

事務局：そのように記載させていただきます。

委 員：資料「緑区地域福祉計画の実践状況」にある、実践件数を棒グラフで表

示するだけでなく、達成率（目標率）として、表示するものもあれば、

今後の励みにもなると思いますが。

事務局：達成率（目標率）ですが、地域福祉活動は、目に見えにくく、その範囲

や度合いも違うので、数値で表すのは難しいと思いますし、また、活動

を強制することもできません。この資料は傾向を見るためのものだと考

えて欲しいと思います。

委 員：⑤－ア、イにある、老人クラブや子ども会は衰退傾向にあるが、それぞ

れ、緑区内でどれくらいあるのでしょうか。

事務局：地区ごとの詳しい数はわかりませんが、加入者等を申し上げますと、

    平成１７年４月１日現在で、老人クラブは３３クラブ、加入者数は

 １,４２６人、６０歳以上の人口２万９９７人、加入率は６.７９％

です。

平成２１年３月末日現在で、老人クラブは２４クラブ、加入者数は

１,０３８人、６０歳以上の人口２万５,８６２人、加入率は４.０１％で

す。

子ども会のデータは、把握していませんが、１４歳以下の年少人口の

データを申し上げますと、平成１７年９月末日現在で、年少人口は

２万２６３人、緑区の総人口に対する割合は１８.０％、千葉市全体は

１４.０％です。

平成２１年３月末日現在で、年少人口は２万６２８人、緑区の総人口

 3

に対する割合は１７.２％、千葉市全体は１４.０％という状況です。

委員長：老人クラブと子ども会が、緑区内の地区ごとに、それぞれどれくらいあ

るのか、次回の福祉カレンダーに掲載して下さい。

委 員：老人クラブは届け出制なのでしょうか。

事務局：届け出制です。

委 員：子ども会も同様でしょうか。

事務局：次回の推進協にて、回答させていただきます。

委 員：資料「緑区地域福祉計画の実践状況」で、実践件数が０のところは、今

後、伸ばすべきだと思います。

資料「緑区地域福祉計画見直し素案」にある、②－アの主な担い手で、

家族とあるが、区推進協などのバックアップも必要ではないでしょうか。

また、②の取組項目に、新しく、子どもの手伝いについて入れて欲しい

と思います。

委 員：⑤－カは、削除になるのでしょうか。

事務局：区地域福祉計画から市地域福祉計画への移行ということです。

委員長：最終的にはそれで構いませんが、現時点では、以前のとおり市に要望す

る文書表記を残しておいて下さい。

委 員：記載の中に、「高齢者」、「お年寄り」、「老人」とあるが、それぞれ、使

い分けの意味があるのでしょうか。統一しても良いのはないでしょうか。

事務局：今後、検討させていただきます。

委 員：②－ウにある、（略）出来事を聴いてやろう。・・・（以下省略）の記載

で、「聴いてやろう。」という表現は、見下した表現なので、「聴いてあ

げよう。」と直したらいかがでしょうか。

事務局：そのように直させていただきます。

・議題（３） 緑区地域福祉計画等の推進について

各地域の状況について、各委員より報告があった。

誉田地区：毎週水曜日に、神社に集まる人達で構成されています、おやじの会（約

３０人）で、学校や施設へ出向いて、物作りなどを行っています。

     また、七夕祭り、御輿、ばか面踊りなども行いました。

土気地区：１０月 ４日（日） 体育祭

     １０月１７日（土） グランドゴルフ

１０月１７日（土）・１８日（日）

第１５回ふれあい福祉フェスティバル

     １０月１８日（日） 大椎台防災訓練

１１月 ５日（木） 健康講演会

 4

     １１月 ８日（日） 野馬の里

１１月１７日（火） 街の交流お食事会

１１月２３日（月・祝） 昭和の森ウォークラリー

        １２月２６日（土）～３０日（水） あんしんフェア

第１月曜日 見守りネットワーク土気

        第２・４水曜日 手話教室（高齢者対象）

椎名地区： ９月２５日（金） 稲刈り（総合学習支援）

     １０月２２日（木） 出前健康相談会（古市場地区）

     １１月１４日（土） しいのみ祭

おゆみ野地区： ７月１８日（土） そうめん流し・すいか割り（障害児）

９月 ６日（日） ソフトボール大会（中学生以上対象）

９月２７日（日） 体育祭

       １０月１０日（土） チャレンジ１万歩

                  ※インフルエンザのため中止

１０月１１日（日） ぷらっとおゆみ野

１０月２４日（土） オレンジリボンキャンペーンの説明会

１１月       オレンジリボンキャンペーン予定

１１月 ７日（土）・８日（日） こみこん祭り

       １２月 ５日（土） 縄跳び大会

       １２月 ５日（土） バス旅行（富津方面）、みかん狩り、太巻

き寿司

・議題（３） その他

   委 員：緑区内は４つの地域に分かれているが、それぞれの地域の情報交換が大

事だと思います。

委員長：福祉カレンダーを見ただけでは、行事内容がわからない場合などは、推

進協の場にて、質問等してみたら良いと思います。

次回の推進協は、１２月１２日（土）、時間と場所は本日と同様。